
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 243 din 29.09.2023 

 
 privind acordarea gratuită a unui loc de veci 

 
Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere  

- Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul Orasului Eforie; 
- Referatul de aprobare al Primarului orașului Eforie; 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrare Domeniu Public și Privat; 
- Raportul Serviciului Juridic, Contencios Administrativ si Asistenta Sociala; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliul Local al orașului Eforie; 
- Referatul nr. 21313/23.08.2023 prin care se inainteaza catre DADPP cererea nr. 21313/04.08.2023 

a d-nei. Albu Chirata si adresa SJCAAS nr. 21313/08.08.2023; 
- Hotararea C.J.P. Constanta nr. 4136/01.11.2022; 
- Art. 1, alin (1) lit c), art. 3^1, alin (3) si art. 5, lit g) din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999 privind 

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România cu 
începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice; 

- Art. III, lit b) din Legea nr. 210/2022 pentru modificarea art. 1 alin. (2) din Decretul-lege nr. 
118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura 
instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în 
prizonieri şi pentru stabilirea unor măsuri necesare aplicării Ordonanţei Guvernului nr. 
105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în 
România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice; 

- H.C.L. nr. 77/30.05.2018 privind aprobarea Regulamentului de funcționare a cimitirelor orășenești 
și transmiterea acestora în administrarea S.C. Efo Urban S.R.L.; 

- Contractul de prestari servicii nr. 19910/04.06.2018; 
- Prevederile art. 349 - 353 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit c, alin (6) lit b, precum si ale art. 139 alin (3) lit 
g) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

 Art. l. Se aprobă atribuirea gratuită, pe termen nelimitat, a unui loc de veci in cimitirul din 
loc. Eforie Nord numitei Albu Chirața, domiciliata in Eforie Nord, str. Margaretei, nr. 2, avand 
CNP 2590428132808, incepand cu data de 01.01.2024. 
 Art. 2. S.C. EFO URBAN S.R.L. va incheia actul de concesiune a locului de veci fara 
achitarea de catre beneficiara a tarifului pentru concesionarea locului de veci aprobat prin hotarare 
a consiliului local. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul 
de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ...13.... voturi “pentru”, ...–... voturi “împotriva”, 
din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ 
     CONSILIER                                                  SECRETAR GENERAL ORAȘ EFORIE 

ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                           PREOTEASA GABRIEL 


